UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN

EDITAL N° 11/2016 – POSENSINO/UERN

  A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino – POSENSINO, associação ampla
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN, Universidade Federal Rural do Semi-
Árido – UFERSA e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – IFRN, torna público e
estabelece normas do processo seletivo para candidatos a alunos especiais para o semestre letivo de
2016.2.

1. DAS DISCIPLINAS, PROFESSORES RESPONSÁVEIS, HORÁRIO E LOCAIS:

Disciplinas Professor(a) Dia Horário
CH/

Créditos
Local

Ensino Profissional no Brasil Francisco das Chagas Silva Souza
Segunda-

feira
13h30

às 17h30
60h/04 IFRN

* Ensino de Ciências
Humanas e Sociais - Ensino

aprendizagem na escola

Guilherme  Paiva  de  Carvalho
Martins
Verônica Maria de Araújo Pontes

Terça-
feira

13h -17h 60h/04 UERN

* Seminário de Pesquisa
Albino Oliveira Nunes
Elaine Cristina Forte Ferreira
Verônica Maria de Araújo Pontes

Terça-
feira

09h-12h 30h/02 IFRN

Tópicos especiais II -
Tecnologia educacional

Francisco Milton Mendes Neto
Rommel Wladimir de Lima

Quarta-
feira

07h-11h 60h/04 UFERSA

Tópicos especiais III –
Direitos, violência e

(in)disciplina na escola
pública: práticas, saberes e

discursos.

Jean Mac Cole Tavares Santos
Quarta-

feira
13h-17h 60h/04 UERN

Multiletramentos, novas
tecnologias e ensino

Vicente Lima Neto
Quarta-

feira
14h-18h 60h/04 UFERSA

* Ensino de linguagens na
escola

Elaine Cristina Forte Ferreira
Giann Mendes Ribeiro
Samuel de Carvalho Lima
Vicente de Lima Neto

Quinta-
feira

08h-12h
60h/04 IFRN

* Ensino de ciências naturais
e tecnologias: ensino

aprendizagem na escola

Leonardo Alcântra Alves
Luciana Medeiros Bertini

Quinta-
feira

07h-12h 60h/04 IFRN

Ciência, tecnologia e
sociedade

Albino Oliveira Nunes
Quinta-

feira
13h-18h 60h/04 IFRN

*Disciplinas obrigatórias

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Fone: (0**84) 3315-2173 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado.uern.br   /   posensino.mestrado@gmail.com

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino@mestrado.uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN

2. DA INSCRIÇÃO

2.1.  Poderão se inscrever portadores  de  diploma de cursos  de graduação obtido  em instituições
brasileiras  de  ensino superior  reconhecidas  pelo  MEC, ou diploma de graduação de  instituições
estrangeiras, convalidado por instituições brasileiras de ensino superior reconhecidas pelo MEC;

2.2. Os candidatos poderão se inscrever em, no máximo, 02 (duas) disciplinas.

2.3.  As  inscrições  devem  ser  realizadas  pelo  interessado,  através  de  envio  para  e-mail
posensino@mestrado.uern.br,  dos  formulários  padrões  disponibilizados  nos  anexos,  em  formato
PDF, nos dias 08 e 09 de agosto de 2016, no horário de 08h30min às 11h00min e de 13h30min
às 16h00min.

2.4. A quantidade de vagas ficará a cargo do(s) docente(s) responsável(eis) pela disciplina.

2.5. Documentos para inscrição:

2.5.1. Formulário de inscrição devidamente preenchido (ANEXO I);

2.5.2. Carta de intenção, uma para cada disciplina pretendida, justificando as razões que motivam
cursar a disciplina como aluno especial (ANEXO II).

3. DA SELEÇÃO

3.1. Caberá ao(s) professor(es) responsável pela disciplina deferir ou não o processo.

3.2. O resultado da seleção será divulgado até dia 16 de agosto de 2016, no mural da secretaria do
Programa de Pós-Graduação em Ensino – UERN, e no site propeg.uern.br/posensino

3.3. Deste resultado não caberá recurso.

4. DA MATRÍCULA E INÍCIO DAS AULAS

4.1. A matrícula dos selecionados será no dia 18 de agosto de 2016, no horário de 08h30min às
11h00min e das 13h30min às 16h00min.

4.2. O início das aulas acontecerá no dia 22 de agosto de 2016.

5. DO CALENDÁRIO
Período de inscrição: 08 e 09 de agosto de 2016.

Resultado da seleção: 16 de agosto de 2016.

Matrículas dos selecionados: 18 de agosto de 2016.

Início das aulas semestre 2016.2: 22 de agosto de 2016.

Mossoró-RN, 26 de julho de 2016.

Prof. Dr. Jean Mac Cole Tavares Santos
Coordenador do POSENSINO
Portaria n° 0075/2016-GR/UERN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Fone: (0**84) 3315-2173 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado.uern.br   /   posensino.mestrado@gmail.com

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino@mestrado.uern.br
mailto:posensino@uern.br

	UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN